" (1) De legationibus , Lib. 1ll, Gap. g. -~
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" Sertor acerrimus, natus, ediicatus , honoratus
in ¢o Reipublicae statu, tyrannidis summe
inimicus . Itaque tyranno non favet . Sui
propositi- non- est tyrannum instruere., sed
arcanis ejus . palam factis , ipsum . miseris
populis nudum ac conspicuum exhibere . ...
Hoc fuit viri praestantissimi consilium , ut
sub specie generalis eruditionis populos erudi=
ret = . Gaspero Scioppio (1) parlando del Libro
del ‘Principe, senza perd nominarlo, dice:
= Conatus scriptoris est, certum aliquem. ty-
rannum , patriae infestum describere , eoque
pacto -partim pepulare odium in eum com-
movere , partitn artes ejus detegere; quod
est tyrannidem -€jus impedire . ... Ad hunc
igitur modum de tyrannide disputat, ut exi--
stimari possit tyranni utilitatibus servire
velle, cum ei tuendi imperii rationes prac~
monstrat . Allcubi tamen sibi, quo minus -
sententiam suam dicat apertius , periculy
metum obstare significat . Hinc oportet nos:
ad id respicere , quo opere toto fuit ei pro-
positum , et-specialis hujus intentionis recti-
tudinem ex generali coniicere = . 11-Naudeo-

(1) Paedia politices , sive- suppetiae logicae
scriptoribus politicis latae etc. pag. 31.-.
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cosi anche egli scrive del Principe (1) . = Supe-
riori vero hac nostra etiam aectate, de qua
merito quis antiquum istud usurpare posset ,

Sumpserunt artes hac tempestate decorem ,
‘Nullaque non melior , quam prius, ipsa fuit:

non defuerunt sane qui eamdem deprincipatn
tractationem laboribus suis illustrandam ezx-
plicandamque susciperent. Ex quibus Niphus
et Machiavellus principes suos effinxere ,
quales ut plurimum esse deprehenduntur = .
Simile alle precedenti ¢ I attestazione di Gio.
Baldassarre Scuppio (2): = Multa videntur
( egli dice ), multa sunt et non videntur.
Sagacissimus nequitiae humanae observator,
apertissimus testis , et nimis ingenuus reci-
tator fuit Machiavellus Florentinus. s can-
dide elocutus est quod multi alii politici
non modo sentiunt et firmiter credunt , sed
et in universa vita sua faciunt . Interim
tamen miserrimus ille Machiavellus vitu-
peratur ab omnibus . . . . . Quemadmodum
Cyropaedia Xenophontis non est conscripta
ad fidem verae historiae , sed ad exemplar

(1) Bibliographia politica, pag. $8.
(3) Dissert. de opinione.
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justi imperii . ... . ita. Machiavellum con-
traria via principes quosdam in Italis , quo-
rum Deus crumena fuit, voluntas lex, am-
bitio dux , temeritas ars, consuetudo regula
descripsisse credo, non quales esse debent ,
sed quales fuerunt=. Abramo Wicquefort nella
sua opera classica L’ Ambasciatore etc. (1),
cosi anch’ egli si esprime : = E da supporsi che
egli (il Machiavelli) dice quasi dappertutto.
cid che i principi fanno , non cid che fare
dovrebbero ; e se et vi mescola talvolta delle
massime , che sembrano incompatibili con
le regole della Cristiana Religione, lo fa
per dimostrare come se ne servono i tiranni
e gli usurpatori, non come debbono valer-
sene i principi legittimi =. E lasciando indietro
tanti e tanti altri Scrittori é da concludersi,,
che se tale fu I’intenzione del Machiavelli,
il Libro del Principe , considerato. in . questo
aspetto, non ¢ punto pit reprensibile di quel
che lo siano gli autori piu profondi, che me-
glio hanno. penetrato nel cuore dell’ uomo,
e che hanno presentato all’ aborrimento . gli
scelerati e i tiranni. Il celebre Cancelliere
d*Inghilterra, Francesco Bacone , lo crede anzi